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حجت الله فرزانی، کارشناس ارشد پولی و بانکی با 
اشاره به تاثیر کنترل رشد مقداری ترازنامه بانک ها 
بر نقدینگی اظهار کــرد: کنترل مقداری ترازنامه 
بانک ها و کنترل هایی که در چارچوب این موضوع 
توســط بانک مرکزی اعمال می شود، در راستای 

سیاست های تثبیت اقتصادی است.
فرزانی تصریح کرد: سیاســت های تثبیت اقتصادی نیز در 
راســتای تاکید رئیس کل بانک مرکزی است تا در نهایت به 

هدف غایی که تداوم کنترل نقدینگی است، دست یابیم.
این کارشــناس ارشــد پولی و بانکی بیان داشت: آمار های 
اقتصادی حاکی از آن است که نرخ رشد نقدینگی کاهش یافته 
و این موضوع از این جهت مورد توجه اســت که کنترل رشد 
نقدینگی با استفاده از عملکرد بانک ها و همچنین رشد دارایی ها 

و بدهی های بانک ها محقق شده است.
وی اضافه کرد: طبق ضوابط بانک مرکزی، بانک هایی که 
ســالم هستند می توانند رشد بیشتری در اعطای تسهیلات و 
دریافت سپرده ها داشته باشند و بانک هایی که ناسالم و ناتراز 
هستند با محدودیت های بیشــتری در اعطای تسهیلات و 
دریافت سپرده ها مواجه خواهند شد، بنابراین در چرخه عملیاتی از 

فعالیت های بانک های ناتراز کاسته خواهد شد.
این کارشناس ارشد پولی و بانکی اظهار کرد: محدود کردن 
فعالیت های بانک های ناتراز اهمیت بسزایی دارد، زیرا محدود 
کردن فعالیت های بانک های ناتراز در راســتای سیاست های 
انقباضــی بانک مرکزی اســت و از این جهت بانک مرکزی 
نظارت بیشتری بر کنترل مقداری ترازنامه بانک ها دارد و این 

نظارت سختگیرانه است.
فرزانــی گفت: سیاســت های بانک مرکزی اثــر خود را بر 
کاهش رشد حجم نقدینگی گذاشته و در حال حاضر آثار این 
سیاســت های بانک مرکزی بر کاهش رشد نقدینگی کاملا 
محسوس است، چرا که جلوی خلق نقدینگی بانک ها گرفته 

شده است.
این کارشناس اقتصادی بیان داشت: بانک مرکزی اعلام کرده 
است که به دنبال حل و فصل مالی بانک های ناسالم است و این 
بانک ها اصلاح خواهند شد. از طرف دیگر بانک های دیگری 
هستند که امکان بازسازی در آن ها وجود دارد که به اصطلاح 
به این ها »بانک های مشــکل دار« گفته می شود. همچنین 
 از دیگر برنامه هــای بانک مرکزی کنترل محدود بانک های 

سالم است.

ضرورت افزایش اختیارات بانک مرکزی
وی افــزود: بحث اصلاح نظام بانکی بایــد در قانون بانک 
مرکزی و در قانون بانکداری دیده شود و از این جنبه لازم است 

تا اختیارات بانک مرکزی در این رابطه افزایش یابد.

این کارشــناس ارشد پولی و بانکی بیان کرد: در حال حاضر 
بانک مرکزی به واسطه قانون پولی و مالی کشور و بر اساس 
قانون بانکــداری بدون ربا، اختیار حل و فصل مالی را به طور 
کامل ندارد، به همین دلیل رئیس کل بانک مرکزی درخواست 

افزایــش اختیارات را دارد.وی اضافه کرد: تا کنون ســران قوا 
افزایش اختیاراتی را به بانک مرکزی داده اند، اما مصوبات آن 
به صورت سالیانه است و این بدین معنی است که این اختیار به 
لحاظ قانونی برای بلند مدت نیست و در این راستا می طلبد که 
بانک مرکزی بتواند ملاحظات و اختیارات را از طریق مجلس 
در قالــب طرح و لایحه پیش ببــرد و افزایش اختیارات را به 
 لحاظ قانونی بتواند کسب کند تا موانع اصلاح نظام بانکی را 

مرتفع کند.
فرزانی در پایان تاکید کرد: رئیس کل بانک مرکزی در حال 
حاضر در این خصوص برنامه سال جاری خود را در مورد حل 
و فصل مالی بانک ها اعلام کرده اســت و به دنبال جلوگیری 
برای ناترازی های جدید و جلوگیری از ادامه فعالیت گســترده 
بانک های ناسالم است که این مسئله را از طریق کنترل رشد 
مقــداری ترازنامه بانک ها در بحــث دارایی و بدهی ها پیش 
برده است، برهمین اساس می توان گفت که در شبکه بانکی 
گام های اولیه برای اصلاح نظام بانکی شروع شده است و لیکن 
سرعت آن مناسب نیست، زیرا بانک مرکزی به دلیل این که 
 اختیــارات کافی را ندارد، در حال حاضر برنامه خود را با کندی 

پیش می برد.

حجت الله فرزانی، کارشناس ارشد پولی و بانکی:

تورم بالا در اروپا ماندگار استکنترل رشد دارایی بانک ها منجر به کاهش رشد نقدینگی شد
بانک مرکزی اروپا اعلام کــرد که تورم برای مدت طولانی خیلی بالا باقی 
خواهد ماند. به گزارش روزنامه اقتصــادی امروز و به نقل از بیزنس، بانک 
مرکزی اروپا )ECB( اظهار کرد که انتظار می رود تورم همچنان برای مدت 
طولانی بسیار بالا باقی بماند و تا زمانی که برای رسیدن به هدف دو درصدی 

لازم باشد، نرخ های بهره در سطوح محدودکننده باقی خواهند ماند.
این سازمان هشدار داد: در حالی که بیشتر معیارهای انتظارات تورمی بلندمدت در حال حاضر 

حدود دو درصد است، برخی از شاخص ها همچنان بالا هستند و نیاز به نظارت دقیق دارند.
بانک مرکزی اروپا خاطرنشان کرد که محرک های تورم در منطقه یورو در حال تغییر هستند 
و فشارهای داخلی قیمت ها، ازجمله افزایش دستمزدها و حاشیه سود، اهمیت فزاینده ای پیدا 
می کنند.در همین حال، این بانک بیان کرد که چشم انداز اقتصادی بدتر شده و عمدتا به دلیل 
کاهش تقاضای داخلی، به ویژه در بخش تولید است همچنین حرکت در بخش خدمات نیز در 

حال کاهش است.
بانک مرکزی اروپا گفت: انتظار می رود اقتصاد در کوتاه مدت ضعیف باقی بماند و با گذشت زمان، 

کاهش تورم، افزایش درآمد و بهبود شرایط عرضه از بهبود حمایت کند.

کسری بودجه آمریکا اعلام شد
کسری بودجه آمریکا در ماه جولای به ۲۲۰.۸ میلیارد دلار رسید. به گزارش 
روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از اکونومیک، دفتر خدمات مالی ایالات متحده 
در بیانیه خزانه داری ماهانه خود اعلام کرد که کسری بودجه این کشور در ماه 

جولای برابر با ۲۲۰.۸ میلیارد دلار بوده است.
کل دریافتی ماهانه در ایالات متحده بالغ بر ۲۷۶.۲ میلیارد دلار اســت که ۱۳۲ میلیارد دلار 

از مالیات بر درآمد افراد و ۱۱۹ میلیارد دلار از بیمه اجتماعی و بازنشستگی حاصل شده است.
مجموع هزینه های ماهانه در این کشور ۴۹۶.۹ میلیارد دلار بوده که بیشتر آن مربوط به تامین 

اجتماعی با ۱۱۶ میلیارد دلار و آموزش با ۸۶ میلیارد دلار است.

نرخ سود بازار بین بانکی باز هم افزایش یافت
بانک مرکزی در تازه ترین گزارش اعلام کرد: نرخ سود بازار بین بانکی با 
رشد ۰.۰۵ درصدی نســبت به آخرین نرخ هفتگی دوباره به ۲۳.۵ درصد 

رسید.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، طبق اعلام بانک مرکزی، نرخ سود در بازار بین بانکی دوباره 

با رشد 0.05 درصدی نسبت به آخرین نرخ به ۲۳.5 درصد افزایش یافت.
بنابراین گزارش، نرخ سود در بازار بین بانکی از ۳0 آذر ماه به سطح ۲۱ درصدی ورود کرد و 

همچنان روند صعودی را تاکنون حفظ کرده است.

دریافت رایگان »زائر کارت« بانک گردشگری؛ 
خدمتی ویژه برای زائران حسینی

بانک گردشگری به منظور رفاه حال زائران نجف و کربلا ، طرح »زائر کارت« 
را اجرایی کرده است.

به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از روابط عمومی بانک گردشگری، ارائه تسهیلات 
بانکی ویژه زائران اربعین حسینی )ع( وفق ضوابط بانک مرکزی، برخورداری از تخفیف خرید در 
فروشگاه ها، بیمارستان ها، تولیدات ایرانی، حمل و نقل مرتبط با باشگاه زائران حسینی و دریافت 

اطلاعیه ها و اخبار ستاد اربعین و نیروی انتظامی برخی از خدمات زائر کارت است.
افتتاح حساب به صورت آنلاین از طریق گوشی تلفن همراه در TOBANK و یا حضوری 
در تمام شعب بانک گردشــگری و ادارات گذرنامه برای دریافت کارت ویژه »زائر کارت« به 
صورت رایگان و برخورداری از تمام خدمات کارت های بانکی یکی دیگر از ویژگی های زائر 
کارت را تشکیل می دهد.همچنین درج QRCode و بارکد در پشت کارت برای امور شناسایی، 
اطلاعات هویتی، خدمات مرزی، ثبت اطلاعات پزشکی، سوابق دارویی، امکان تجویز نسخه 
الکترونیکی و مشاوره پزشکی و خدمات پستی زائران و همچنین خدمات درمانی در برخی مراکز 

درمانی کشور عراق امکانپذیر است.
تشخیص موقعیت مکانی وارسال پیامک و همچنین معرفی همراهان یا وابستگان برای موارد 
ضروری و اورژانسی، امکان برنامه ریزی تاریخ رفت و برگشت ، پیش بینی وسایل نقلیه عمومی، 
امکان برنامه ریزی خدمات پذیرایی و اقامتی در مواکب بین راهی عراق و ایجاد بستر فعالیت های 

آموزشی و فرهنگی از دیگر ویژگی های زائر کارت بانک گردشگری است.
امکان صدور و ارائه گذرنامه زیارتی همراه با کارت بانکی پس از ثبت در ســامانه »سماح« 

سازمان حج و زیارت و ارسال رایگان نیز از ویژگی های زائر کارت به شمار می رود.

 رشد ۴۶ درصدی پرداخت تسهیلات فرزندآوری 
در موسسه اعتباری ملل

پرداخت تسهیلات فرزندآوری در موسسه اعتباری ملل از لحاظ مبلغ رشد 
۴۶ درصدی را نشان می دهد.

 به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از روابط عمومی موسسه اعتباری ملل این موسسه 
در راستای حمایت از افزایش و جوانی جمعیت در تیر ماه به ۳۱۲ خانواده مبلغ ۴00/ ۱۸۷ میلیون 
ریال وام قرض الحسنه فرزندآوری پرداخت نمود که از لحاظ تعداد ۳۸ درصد و از لحاظ مبلغ 

۴۶ درصد نسبت به خرداد ماه رشد داشته است.
این گزارش می افزاید: موسسه اعتباری ملل در چهار ماهه نخست سال جاری تعداد ۷۳۷ فقره 

وام قرض الحسنه فرزندآوری به مبلغ ۸00/ ۴۳۶ میلیون ریال پرداخت کرده است.

راهکار اصلی مقابله با تحریم ها
ادامه از صفحه یک

یکی از مشــکلات اصلی ناشی از تحریم ها، محدود سازی مبادلات ارزی است و از آنجا که 
اقتصاد ایران نیازمند مبادلات بین المللی است بنابر این محدودیت های ارزی، مشکلاتی را برای 
اقتصاد کشور ایجاد خواهد کرد. در پیش گرفتن فرآیندی که نیاز کشور را به مبادلات ارزی دلاری 
و حتی یورویی کاهش دهد و مبادلات بین المللی کشور را ممکن سازد از نیازهای اصلی کشور 
است. در این رابطه عقد پیمان های پولی دوجانبه با کشورهای طرف تجاری ایران از اقدامات 
مهمی است که می تواند اثر تحریم های ارزی را کاهش دهد.برخی کشورها در حال حاضر در 
روابط خود با آمریکا دچار تنش بوده و نسبت به چنین پیمانی علاقه نشان داده اند. در حقیقت عقد 
پیمان های پولی دوجانبه باید مدت ها پیش در دستور کار قرار می گرفت که متاسفانه توجه چندانی 
به آن نشده است. به نظر می رسد سه کشور ترکیه، روسیه و چین، به دلیل مشکلات در روابط 
با آمریکا دارای آمادگی بیشتری برای عقد چنین پیمانی هستند و هر سه کشور نیز از شرکای 
اصلی تجاری ایران محسوب می شوند. پس از سه کشور فوق، هند نیز به نظر می رسد علاقه مند 
به چنین توافقی هست. علاوه بر پیمان های پولی دوجانبه، عقد قراردادهای تهاتری با کشورهای 

همسایه نیز می تواند تا حدی راهگشا باشد.
تحریم ها یکباره نیامده و یک روزه نخواهند رفت؛ این مهمان ناخوانده ســال های سال بوده 
و همچنان با ما خواهد بود. این تصور که تحریم ها به صورت کامل رفع شــوند، خیال خامی 
بیش نیست. آنچه اتفاق می افتد توافقاتی موقتی است که ثبات ایجاد شده در اختلافات بنیادین 
کشورمان با ایالات متحده طی سال ها را به صورت »محدود و مقطعی« مسکوت می گذارد تا 
طرفین از این بازی برد-برد اندوخته ای به نفع خود کسب کنند. از طرف دیگر، رویکرد غرب در 
مذاکرات تحریمی »گام به گام« است. درک این موضوع به تدوین نقشه راه مذاکرات احتمالی 
کمک شایانی خواهد کرد. تحریم ها برچسب های مختلفی دارند و پیشروی مذاکرات با غرب دایره 
موضوعی مذاکرات را به بحث های نظامی، موشکی، منطقه ای، حقوق بشری و... خواهد کشاند. 
باید مانند شخصی که بیماری سرطان دارد و تنها از گسترش دامنه شمول آن ممانعت می ورزد، 
به تحریم نگاه کرد. درمان قطعی این بیماری نیازمند تغییرات بنیادین در روابط با غرب خواهد بود 

که به نظر می رسد در افق کوتاه مدت امکان پذیر نخواهد بود.
در حقیقت اقدامات داخلی مهم ترین بخش برای مقابله با تحریم های داخلی اســت، چراکه 
هدف اصلی تحریم ها محدود ساختن اقتصاد کشور با محدود سازی صادرات و واردات آن است. 
به دلیل سوءمدیریت ها و مشکلات گوناگون، به عقیده بسیاری از کارشناسان مشکل اصلی کشور 
ما تحریم ها، پیچیدگی ها و موانع داخلی بر سر کار و کسب و اقتصاد است که همچنان سدی 
در مقابل کارکرد اقتصاد قرار دارد و متاسفانه تمامی این موانع ساخته دست دیوان سالاری دولتی 
است. افزایش بنیه اقتصاد و برداشتن بندهای متعدد از پای اقتصاد و اصلاح ساختارهای دست 
و پاگیر از ضروریات اصلی افزایش توان اقتصاد کشــور برای مقابله با تحریم هاست. در واقع 
پادزهر اصلی تحریم ها، آزاد ســازی اقتصاد کشور و ظرفیت و توان بخش خصوصی است که 
می تواند امکاناتی فراتر از روال های مرســوم بین کشورها را به کار گیرد.راهکار اصلی مقابله با 
تحریم ها،تحقق و اجرای اقتصاد مقاومتی و اقدام و عمل در این زمینه به منظور کاهش آسیب 
پذیری اقتصاد کشور از عوامل بیرونی و مصونیت بخشی به اقتصاد کشور و تکیه بر توان،ظرفیت 
و امکانات داخلی کشور است که مقام معظم رهبری بر آن تأکید دارند.مقام معظم رهبری در 
ده مورد راهکارهای مقابله با تحریم ها را تبیین نموده و در این باره فرمودند:» ما برای اینکه با 
تحریم مقابله کنیم چه کار باید بکنیم؟ یک دوراهی ای را دشمن نشان می دهد به ما؛ می گوید 
یا بیایید تسلیم آمریکا بشوید و هر چه او می گوید گوش کنید، یا فشار و تحریم ادامه پیدا می 
کند؛ این یک دوراهی است که گفتیم غلط و دروغ است، امّا یک دوراهی دیگری وجود دارد: 
یا بایستی مشکلات تحریم را تحمّل کنیم یا ایستادگی کنیم به وسیله  اقتصاد مقاومتی. خیلی 
خب، آمادگی شــما خوب است، منتها برای اقتصاد مقاومتی، صِرف آمادگی کافی نیست؛ ما 

گفتیم »اقدام و عمل«.

اخبار کوتاه 

شواهد آماری اقتصاد کشور از بهبود تراز حساب جاری، حساب 
کالایی و همچنین صفر شدن برآیند تورم کالا ها در تیرماه امسال 

حکایت دارد.
جدیدترین آمار های اقتصادی کشور از تورم تیر ماه سال جاری نشان می دهد که 
برآیند تورم ماهانه گروه کالایی صفر شده است. این اتفاق در نتیجه سیاست های 
کنترل تورم دولت حاصل شده است. تورم ماهانه منفی گروهی از کالاها، تورم 
مثبت گروهی دیگر را در تیرماه خنثی نموده و تورم ماهانه صفر در بخش کالا ها 
را رقم زده است. البته به دلیل فنی بودن موضوع، ابهاماتی در برخی تحلیل های 

رسانه ای به وجود آمده است.
در همین ارتباط محمد شیریجیان، معاون اقتصادی بانک مرکزی در توضیح 
آمار های اخیر اظهار داشت: شاخص بهای کالا ها و خدمات مصرفی )CPI( در 
برگیرنده سبدی از اقلام مختلف کالا ها و خدمات است که هریک از این اقلام 
حسب سهمی که در بودجه خانوار در سال پایه دارند، از یک ضریب اهمیت )وزن 
در سبد تورم( برخوردار هستند.وی ادامه داد: بدیهی است در طول زمان به دلیل 
تغییر عادات خانوار ها و در نتیجه تغییر سهم هریک از اقلام مزبور در بودجه خانوار، 
ضریب اهمیت این اقلام نیز تغییر خواهد نمود. به همین دلیل نیز نهاد های آماری 
نسبت به تغییر سال پایه در محاسبه شاخص بهای کالا ها و خدمات مصرفی اقدام 
می نمایند که این اقدامات در نهایت به صورت تغییر اوزان و یا حذف و اضافه شدن 

اقلام کالایی و خدمتی نمایان خواهد شد.
شیریجیان افزود: بر این اساس تعداد اقلام مشمول در سبد شاخص بهای کالا ها 
و خدمات مصرفی از ۳۶۸ قلم کالا و خدمت در ســال پایه ۱۳۹5 به ۴0۷ قلم 
کالا و خدمت در ســال پایه ۱۴00 افزایش یافته اســت. از این ۴0۷ قلم، تعداد 
اقلام مربوط به گروه خدمت ۹۷ قلم و تعداد اقلام مربوط به گروه کالا ۳۱0 قلم 
می باشد. در سال پایه ۱۴00 نسبت به سال پایه ۱۳۹5 ضریب اهمیت »کالا« 
از ۴۸.5 به 5۲.۶ درصد افزایش و در مقابل ضریب اهمیت »خدمت« از 5۱.۶ به 

۴۷.۴ درصد کاهش یافته است.

معاون اقتصادی بانک مرکزی تاکید کرد: بیشترین تغییر در میان گروه های 
اصلی مربوط به گروه خوراکی ها و آشــامیدنی ها است که ضریب اهمیت آن از 
۲5.5 به ۳۲.5 درصد افزایش یافته است، لذا اهمیت تحولات قیمتی این گروه در 
ایجاد تورم شاخص کل مبتنی بر سال پایه ۱۴00 بیشتر شده است. میزان تغییر 
قیمت ها و ضرایب اهمیت دو مولفه اساسی در شکل دهی به تغییرات شاخص 
کل و سایر زیر شاخص ها اعم از گروه های اختصاصی )کالا و خدمت( و گروه های 
اصلی )خوراکی ها و آشامیدنیها، دخانیات، پوشاک و کفش، مسکن، آب، برق و گاز 
و ســایر سوختها، اثاث، لوازم و خدمات مورد استفاده در خانه، بهداشت و درمان، 
حمل و نقل، ارتباطات، تفریح و امور فرهنگی، تحصیل، رستوران و هتل و کالا ها 

و خدمات متفرقه( هستند.
 برآیند صفر تورم ماهانه کالا ها

معاون اقتصادی بانک مرکزی با اشــاره به آمار تورم تیرماه یادآور شد: بررسی 
شاخص بهای کالا ها و خدمات مصرفی در تیر ماه سال جاری نشان میدهد که 
گروه کالا با تورم ماهانه صفر رو به رو بوده است. همان طور که بیان شد، صفر 
شــدن تورم گروه کالا در شاخص کل بهای کالا ها و خدمات مصرفی، برآیند 
تحولات قیمتی این اقلام در تیر ماه اســت. در این میان برخی اقلام کالایی 
افزایش قیمت، برخی از اقلام ثبات قیمت و برخی نیز کاهش قیمت را در این ماه 
تجربه کرده اند.شیریجیان با اشاره به اقلام با تورم ماهانه منفی در تیر ماه امسال 
بیان کرد: همانطور که در نمودار فوق مشــهود است، در این ماه در گروه اقلام 
کالایی مرتبط با خوراکی ها انواع برنج )برنج ایرانی درجه یک، برنج ایرانی درجه 
دو و برنج خارجی )تخم مرغ، روغن نباتی جامد، انواع میوه ها( میوه های درختی و 
جالیزی )سبزی های تازه( سبزی های بوته ای و سبزی های ریشه ای )تورم ماهانه 

منفی را تجربه کردند.
معاون اقتصادی بانک مرکزی ادامه داد: همچنین در سایر اقلام کالایی که با 
تحولات ارز ارتباط بالایی دارند، مانند ماکروویو، انواع خودرو شخصی سواری، 
لاستیک خودرو سواری، روغن موتور خودرو سواری، دستگاه تلفن همراه و انواع 

رایانه شخصی تورم ماهانه منفی داشته اند که با توجه ضریب اهمیت قابل توجه 
این اقلام، تورم های مثبت سایر اقلام کالایی را خنثی نموده و در نهایت برآیند 

تورم ماهانه گروه کالا صفر بوده است.
وی خاطرنشان کرد: از دلایل عمده تحقق این مهم می توان به رصد و نظارت 
همه جانبه دولت و دستگاه های متولی امر و همچنین ثبات قابل توجه در بازار ارز و 

سایر بازار های دارایی از جمله خودرو، مسکن و طلا مرتبط اشاره داشت.
 تحول در تراز پرداخت ها

یکــی دیگر از آمار های جدید اقتصــادی مربوط به بهبود جدی وضعیت تراز 
پرداخت های کشور است. به طور کلی ارقام تراز پرداخت های خارجی شامل دو 
بخش اصلی »تراز حساب جاری« و »تراز حساب مالی و سرمایه ای« است. تراز 
حساب جاری خود شامل چهار زیربخش تراز حساب کالا، تراز حساب خدمات، 
تراز حساب درآمد و تراز حساب انتقالات جاری است. تراز حساب کالا به صورت 

خالص صادرات و واردات کالا تعریف می شود.
آمار های بانک مرکزی نشان می دهد تراز حساب جاری کشور در سال ۱۳۹۷ 
با ۲۶.۲ میلیارد دلار مازاد روبرو بود و طی سال های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ به ترتیب با 
حدود ۱.۷ و 0.۸ میلیارد دلار کســری همراه شده است. این در حالی است که 
طی دو سال ۱۴00 و ۱۴0۱ به تبع گذر اقتصاد جهانی از شرایط همه گیری کوید 

و افزایــش قیمت کالا ها و به طور خاص قیمت نفت در بازار های جهانی و نیز 
افزایش مقدار صادرات نفت کشور، علی رغم اعمال و تشدید تحریم های مالی و 
اقتصادی، به ترتیب از ۱۱.۱ و ۱۴.۴ میلیارد دلار مازاد برخوردار بوده اســت و در 
سال ۱۴0۱ نسبت به سال ۱۴00 تراز حساب جاری کشور با رشد ۲۹.5 درصدی 

مواجه شده است.
معاون اقتصادی بانک مرکزی گفت: در سال ۱۴0۱ حساب کالا با مازاد حدود 
۲۲.5 میلیارد دلاری مواجه بود که نسبت به سال قبل از آن ۴۱.۸ درصد افزایش 
نشان می دهد. بر این اساس کل ارزش صادرات کالایی کشور )شامل صادرات 
نفتی و غیرنفتی( در سال ۱۴0۱ حدود ۹۸.0 میلیارد دلار بوده که نسبت به رقم 
ســال ۱۴00 به میزان ۲۲.۹ درصد رشد نشان می دهد. از طرفی ارزش واردات 
کالایی کشور )شــامل واردات کالایی گمرکی و برآورد قاچاق ورودی کالا به 
کشــور و سایر اقلامی که در آمار گمرک لحاظ نمی شوند( در سال ۱۴0۱ برابر 
۷5.۲ میلیارد دلار بوده است که نسبت به رقم سال ۱۴00 به میزان ۱۸.۲ درصد 

رشد نشان می دهد.
شیریجیان ادامه داد: لازم به ذکر است که حساب خدمات جدول تراز پرداخت ها 
به طور سنتی با کسری همراه است به نحوی که کسری حساب مذکور در سال 
۱۴00 معــادل 5.۴ میلیارد دلار بوده که به دنبال رفع محدودیت های مربوط به 
بیماری کرونا و افزایش مبادلات کالایی و خدمات جانبی و همچنین افزایش 
مســافرت های خارجی، با ۲۴.۸ درصد افزایش به رقم ۶.۷ میلیارد دلار در سال 
۱۴0۱ افزایش یافته است.وی یادآور شد: نکته قابل ذکر در این میان آن است که 
به واسطه تحریم های غرب علیه اقتصاد کشور، نقل و انتقالات بین المللی بانکی یا 
امکان پذیر نبوده و یا با هزینه ی بالا صورت می گیرد. هرچند بانک مرکزی تلاش 
حداکثری خود را به کار بسته تا از تمام ظرفیت های موجود برای بهره گیری از 
عواید حاصل از شرایط مطلوب تراز پرداخت ها در مدیریت بازار ارز بهره گیری نماید 
و در این زمینه دیپلماسی پولی و بانکی با کشور های همسایه و طرف های تجاری 

را با جدّیت تمام دنبال می نماید.

تورم گروه کالایی در تیرماه چگونه صفر شد؟

»مدرسه تابستانه حقوق ارزی« به همت اندیشکده حقوق بانکی 
دانشگاه امام صادق)ع( و موسسه حقوق تطبیقی دانشگاه تهران 
با پیام سیداحسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی برای 

اولین بار در کشور آغاز به کار کرد.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، در این مراسم که با حضور ابوالفضل نجارزاده 
رئیس شــورای هماهنگی بانک های دولتی، فرشــاد حیدری رئیس مؤسسه 
عالیآموزش بانکداری ایران، یاسر مرادی رئیس هیأت مدیره بانک صادرات، محمد 
شیخ حسنی مدیرعامل بانک توسعه تعاون و سایرمدیران عالی بانکی و اقتصادی 
و مســؤولان برگزار کننده این دوره آموزشی و تعداد زیادی از دانش پژوهان این 
دوره برگزار شد، پیام سید احسان خاندوزی مبنی بر اهمیت واکاوری و پژوهش 
در مقوله حقوق ارزیو برگزاری جلسات کاربردی و علمی در حوزه نظام ارزی در 

کشور قرائت شد.
در این پیام وزیر اقتصاد آمده است: ساختار اقتصادی کارا بر پایه یکاصل اساسی 
یعنی سرمایه فکری اقتصادی استوار است. این اصل شامل زیر نظامهای تولید و 
پول است که در بخش پولی، به دلیلوضعیت فعلی نظام ارزی دارای اهمیت بسیار 
زیادی است.وی افزود: از سوی دیگر ساختار اقتصادی ایران با چالشهایی از جمله 
عدم بهینه یابی مخارج و در هم تنیدگی مزمن بودجه کل کشور با درآمدهای 
ارزی ناشی از واگذاری دارایی های سرمایه ای روبرو است که پیکره اقتصاد کشور 
را تضعیف نموده است و در چنین وضعیتیوجود تحریمهای اقتصادی و محدودیتها 
در دسترسی به منابع ارزیمنجر به ایجاد تکانه های ارزی می شود که حاصل آن 

افزایش ریسکهایمختلف از جمله ریسک نرخ ارز است.
خاندوزی تاکید کرد: پیامد نهایی این ریسک تضعیف تولیداتصادرات محور و 

کاهش ارزش پول ملی است. برای برون رفت از چنینوضعیتی سیستم اداری در 
واکنش به تکانه های ارزی، نسبت به تغییرو مقررات ارزی روی می آورد که ممکن 
است با واقعیتهای موجود در بطن تجارت همخوانی نداشته باشد و در نهایت به 
تولیدات صادرات محور وارد شود لذا مسئله تخصصی بودن نظام ارزی در چارچوب 
اصل اساسی سرمایه فکری اقتصادی بیش از پیش نمود پیدا میکند که آموزش در 
این حوزه می تواند ضمن کاهش دعاوی ارزی به اعتلای دانش حقوق ارزی در 

نظام بانکی کشور کمک قابل توجهی نماید.
در این مراســم  مدیرعامل بانک ملی ایران هم گفت: نظام بانکی کشور به 
طور روزانه با چالش ها و مســائل حوزه ارزی مواجه اســت و از این رو برگزاری 
دوره آموزشی »مدرسه تابستانه حقوق ارزی« می تواند گام مهمیدر راستای ارتقای 
دانش کارکنان بانکی در بخش ارزی باشــد. وی با اشاره به سه مرحله جذب، 
نگهداشت و توسعه نیروی انسانی در هر سازمانی گفت: در نظام بانکی دو مرحله 
جذب و نگهداشت نیرویانسانی به خوبی صورت می گیرد اما با این وجود در توسعه 
نیرویانسانی که لازمه اصلی آن آموزش منسجم و هدفمند است، بایداقدامات 

مؤثری انجام شود.نجارزاده با بیان اینکه صنعت بانکداری جهان با سرعت زیادی 
در حال پیشرفت است، آموزش را یکی از مهمترین عوامل در مسیر رشد و توسعه 
نیروی انسانی برای هماهنگی با دانش روز بانکداری نامید. ویادامه داد: نیروی 
انسانی شــاغل در نظام بانکی بسیار زبده هستند و با تقویت بخش آموزش و 
سرمایه گذاری در ارتقای علوم بانکداری می توانتحول مهمی را در نظام بانکی 

کشور رقم زد.
در ادامه این مراسم فرشاد حیدری رئیس مؤسسه عالی آموزش بانکداری ایران 
نیز ضمن تقدیر از برگزاری »مدرسه تابســتانه حقوق ارزی« گفت: برگزاری 
چنین دوره هایی در همه جای دنیا متداول است و بازدهی بسیار خوبی در زمینه 
ارتقای دانش بانکداری کارکنان بانک ها دارد. وی افزود: دیر یا زود تحریم های 
ظالمانه علیه نظام بانکی کشــور برطرف می شــود بنابراین ضروری است در 
این دوره آموزشــی علاوه بر مسائل داخلی نظام بانکی کشور به استانداردهای 
بین المللی کشور نیز پرداخته شود تا نظام بانکی کشور بتواند خود را با بانک های 

جهانیهماهنگ کند.
یاسر مرادی رییس اندیشکده حقوق بانکی دانشگاه امام صادق )ع( هم در این 
جلسه ضمن ارائه گزارشی از روند برگزاری این نشست آموزشیتاکید کرد: طی 
یک ســال اخیر با برگزاری جلسات تخصصی متعدد با اساتید دانشگاه، قضات 
دادگستری، مدیران بانک مرکزی و شبکه بانکی برای اولین بار موفق به استخراج 
سرفصل های کاربردی و نظام مسائل این دوره شدیم چراکه قبل از این مباحث 

حقوق ارزی به صورت آکادمیک مورد بحث و واکاوی قرار نگرفته بود.
وی تعیین اســاتید دوره را یکی دیگر از دشواری های این مسیر عنوان کرد و 
گفت: با تمامی عزیزان حاضر در این دوره چندین جلسه تخصصی برای تعیین 

شیوه تدریس و کاربردی کردن سرفصل ها برگزار شد که الحمدلله تیمی حرفه 
ای از قضات، مدیران بانک مرکزی و شبکه بانکی و اساتید دانشگاه و وکلا برای 

تدریس این دوره انتخاب شدند.
مــرادی هدف از برگزاری ایــن دوره را ارتقا دانش عمومی بازرگانان، فعالان 
اقتصادی ، کارکنان و مدیران شبکه بانکی، قضات و کارشناسان رسمی عنوان 
کرد و گفت: برنامه ریزی های مفصلی برای انجام پژوهش های کاربردی بوسیله 

فارغ التحصیلان این دوره انجام شده است.
این استاد دانشگاه با ابراز امیدواری نسبت به اینکه هیچ یک از تجار و بازرگانان 
و و کارکنان شبکه بانکی به دلیل جهل به قوانین و مقررات ارزی دچار مشکلات 
قضایی نشوند، گفت: انشاالله به زودی خروجی ها و دستاوردهای این مدرسه در 
قالب کتاب، مقالات و محصولات ســمعی و بصری در اختیار عموم افراد قرار 
خواهد گرفت.در پایان افتتاحیه »مدرسه تابستانه حقوق ارزی« و در سومین سالگرد 
درگذشــت مرحوم حجت الاسلام سیدعباس موسویان از خانواده ایناقتصاددان 

برجسته و عالم جلیل القدر تقدیر به عمل آمد.
گفتنی اســت »مدرسه تابســتانه حقوق ارزی« با هدف به روزرسانی دانش 
کارشناسان بانکی و فعالان بازارهای بین المللی در زمینه آخرینتغییرات قوانین 
و مقررات و بخشــنامه های ارزی توسط اندیشکده حقوق بانکی دانشگاه امام 
صادق)ع( با همکاری مؤسسه تطبیقی دانشگاهتهران به مدت ۳۶ ساعت در سه 
هفته در روزهای پنج شنبه و جمعه در سالن همایش فردوسی بانک ملی ایران با 
حضور 500 تن از مدیران بانکی،فعالان تجاری بین المللی و به خصوص شاغلان 
در بخش حقوقی، وصول مطالبات، اعتبارات و بین الملل نظام بانکی کشور برگزار 

میگردد.

اولین مدرسه حقوق ارزی آغاز به کار کرد

رویداد برند کارفرمایی توسط کارخانه نوآوری 
رسانه راه کار و با حمایت بانک تجارت روز 
هشتم شهریور ۱۴۰۲ در مرکز همایش های 

کتابخانه ملی ایران برگزار می شود.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از مدیریت 
روابط عمومی و ارتقاء سرمایه اجتماعی بانک تجارت، 
اولیــن دوره رویداد »برند کارفرمایی« که از سلســله 
رویدادهای کارخانه نوآوری رسانه راه کار است با هدف 
بررسی چالش ها، الزامات و فرصت های سازمان ها برای 
ساخت، تقویت و حفظ برند کارفرمایی، انتقال تجربه و 

واکاوی مفاهیم کاربردی و کلیدی در این زمینه و تجلیل از مدیران پیشکســوت و 
تاثیرگذار کسب وکاری کشور در حوزه منابع انسانی و فرهنگ سازمانی برگزار می شود.

این رویداد تلاش می کند مدیران مرتبط با برند کارفرمایی در کسب وکارهای مختلف 
ایرانی از جمله اکوسیستم نوآوری کشور را گرد هم آورده و شرایطی را فراهم کند که 

بهترین ها و موثرترین تجربه ها به اشتراک گذاشته شود.
مخاطبان رویداد برند کارفرمایی بنیان گذاران، مدیران عامل، مدیران و کارشناسان 

ارشد کسب وکاری، مدیران منابع انسانی، مدیران برند، 
مدیران و کارشناسان روابط عمومی و علاقمندان مرتبط 
به حوزه فرهنگ سازمانی، برند کارفرمایی، منابع انسانی، 
ارتباطات درون و برون ســازمانی و… خواهند بود که 
می خواهند آخرین روندهــا و فرصت ها و چالش های 
ایــن حوزه را رصــد و از دیدگاه های کارشناســان و 

صاحب نظران مطلع شوند.
این رویداد نیم روزه همراه با پنل ها، ارائه ها، محتواهای 
متنوع و شبکه ســازی و گپ وگفت های کسب وکاری 
برگزار خواهد شــد و از جمله موضوعات و محورهایی 
که در آن، مورد بررســی قرار می گیرد می توان به موارد از جمله بایدهای رقابت سالم 
کســب وکاری در حوزه منابع انســانی، مهاجرت و چالش  های مدیران منابع انسانی، 
اکوسیستم نوآوری و شکل گیری یک فرهنگ جدید سازمانی، برند کارفرمایی در زمانه 

بحران، نسل زد، پادفرهنگ و چالش های فراکسب وکاری اشاره کرد.
علاقه مندان برای حضور در این رویداد می توانند از طریق این لینک در سایت ایوند 

ثبت نام کنند.

بانک صــادرات ایران به منظور 
و  ضــروری  نیازهای  تامیــن 
آسان ســازی دسترسی اقشار 
مختلف جامعه به تسهیلات خرد، 
شرایط پرداخت این تسهیلات را 

تسهیل کرد.
به گزارش روزنامــه اقتصادی امروز و 
به نقــل ار روابط عمومی بانک صادرات 
ایران، سید ضیاء ایمانی، مدیرعامل بانک 
صادرات ایــران با اعلام این خبر افزود: 

بانک صادرات ایران به عنوان یکی از پیشــروترین بانک ها در پرداخت 
تسهیلات خرد، بیش از ۷۱ سال است که با شعار »بانک صادرات ایران 
در خدمت مردم«، ســهم قابل توجهی در ارائه خدمات بانکی به مردم 
ایران داشته و در زمره بانک های تسهیل گر در این زمینه شناخته می شود.

وی گفت: اســتفاده از روش های نوین اعتبارسنجی مشتریان و بهره 
گرفتن از سامانه های مختلف، مسیر ارائه خدمات و به ویژه تسهیلات 

خرد را آســان تر کرده و بانک صادرات 
ایران با ابلاغ دستورالعمل تسهیل گری 
وثایق تسهیلات خرد و همچنین استفاده 
از سایر ظرفیت های شرکت های ابزاری 
خود، امکان پرداخت تسهیلات به تمامی 
مشــتریان، اعم از شاغلان بخش های 
دولتــی و خصوصی، بازنشســتگان و 

مستمری بگیران را آسان کرده است.
ایمانی تصریح کــرد: بانک صادرات 
ایران با عملیاتی کردن دســتورالعمل  
تسهیل گری وثایق تســهیلات خرد، امکان پرداخت تسهیلات بدون 
ضامن و با انتخاب وثایق توســط مشتری، برای متقاضیان دارای رتبه 

اعتباری برتر را فراهم کرده است.
وی تاکید کرد: اعتبارسنجی دقیق مشتریان در شعب مهمترین عامل 
تســهیل کننده است که می تواند شرایط را برای پرداخت تسهیلات به 

مشتریان آسان تر کند.

رویدادبرندکارفرماییباحمایتبانکتجارتبرگزارمیشود پرداختتسهیلاتخرددربانکصادراتایرانتسهیلشد

طبق آنچــه بانک مرکزی اعــلام کرده 
است، در چهار ماهه اول امسال نقدینگی 
۵.۶ درصد رشد داشــته که این رقم به 
میزان قابل توجهی کمتر از رشد نقدینگی 
هدفگذاری شده برای چهار ماهه اول سال 

۱۴۰۲ است.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، معاونت اقتصادی 
بانک مرکزی اعلام کرد که این بانک برای ســال 
۱۴0۱ برنامه هدف گذاری رشد نقدینگی ۳0 درصدی 
را تنظیم کرد و توانست با اتخاذ اقدامات عملیاتی نظیر 

کنترل خلق پول بانکی از طریق تنظیم و اعمال جدی کنترل رشد ترازنامه بانک ها، 
افزایش نسبت سپرده قانونی در سطح شبکه بانکی به میزان 0.5 واحد درصد و هدایت 
نرخ سود در بازار بین بانکی حول نرخ سیاستی و در محدوده دالان نرخ سود بازار بین 
بانکی، این متغیر را بطور قابل ملاحظه  ای کنترل کند. بطوری که رشــد نقدینگی 
در پایان ســال ۱۴0۱ معادل ۳۱.۱ درصد بوده اســت که نسبت به دو سال گذشته 

)رشد نقدینگی در سال  های ۱۳۹۹ و ۱۴00 به ترتیب 
معادل ۴0.۶ و ۳۹.0 درصد بوده است( کاهش قابل 
ملاحظه  ای را نشــان داده است و حکایت از تحقق 
نسبی برنامه پولی تنظیم شده برای سال ۱۴0۱ دارد.

در ادامه برنامه های دولت ســیزدهم برای کنترل 
رشد نقدینگی و تورم و در راستای شعار سال مبنی 
بر »مهار تورم و رشــد تولید«، اجرای برنامه کنترل 
مقداری رشد ترازنامه بانک ها و موسسات اعتباری در 
سال جاری نیز در دستور کار بانک مرکزی قرار داشته 
و برنامه پولی با هدف دستیابی به نرخ رشد نقدینگی  
۲5 درصد برای سال ۱۴0۲ تنظیم شده است. همچنین، نرخ رشد ۱۲ ماهه نقدینگی 
در پایان تیرماه ۱۴0۲ با ۹.۹ واحد درصد کاهش نسبت به دوره مشابه سال قبل )معادل 
۳۷.۴ درصد در تیرماه ۱۴0۱( به ۲۷.5 درصد رسید که حاکی از اهتمام و تمرکز بانک 
مرکزی بر اجرای سیاست کنترل مقداری رشد ترازنامه بانک ها و کنترل رشد خلق 

پول بانک ها و به تبع آن رشد نقدینگی در سال جاری بوده است.

رئیس کل بانک مرکزی در صفحه 
در شــبکه های  خود  شــخصی 
منابع  همه  آزادسازی  از  اجتماعی 
ارزی ایران در کره جنوبی خبر داد 
و گفت: این منابع بصورت پرداخت 
کالاهای  خریــد  بانکی جهــت 

غیرتحریمی استفاده می شود.
محمدرضا فرزین در این رشــته توئیت 
نوشــت: »به تیم دیپلماسی ارزی به دلیل 
موفقیت در آزادسازی منابع ارزی توقیف شده 

تبریک می گویم. بدون تردید آنچه بدست آمده فراتر از تحلیل های موجود 
است و البته که این فرآیند، ادامه خواهد داشت.

لازم به تاکید اســت که متاسفانه نزدیک به ۷ میلیارد دلار از منابع ارزی 
کشورمان طی سال های پایانی دهه ۹0 بصورت وون )واحد پول ملی کره 
جنوبی( به بانک های کره جنوبی واریز شــده بود و به آن هم، هیچ سودی 

تعلق نمی گرفت. حتی در طی این سال ها نیز 
به دلیل کاهش برابری وون به دلار، نزدیک 
به یک میلیــارد دلار آن با کاهش ارزش 
برابری مواجه شد. اما با پیگیریهای فنی و 
دیپلماسی موفق، تمام منابع ارزی توقیف 
شده ایران در کره جنوبی آزاد و هزینه های 
تبدیل ارز آن از وون به یورو نیز توسط کشور 

ثالت پذیرفته شد.
بر همین اساس، بزودی تمامی این منابع 
یورویی به حساب های شش بانک ایرانی 
در قطر واریز و بصورت پرداخت بانکی جهت خرید کالاهای غیرتحریمی 
استفاده می شود. مابقی این منابع هم در صورت سپرده، مشمول دریافت سود 
بانکی خواهد شد. لازم به تاکید است منابع ارزی ایران در چند کشور دیگر 
نیز بزودی در دســترس قرار می گیرد که اخبار و آثار آن در بازار و مبادلات 

تجاری مشاهد خواهد شد.
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